
 

 
COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
PEC - protocolloalia@ pec.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 
REGISTRO GENERALE N. 130 DEL 05-08-2025

 
OGGETTO: Interruzione del percorso della C.E.R. Intercomunale “Valledolmo Green Basse Madonie” e
avvio delle procedure di adesione alla C.E.R. “Castellana Sostenibile”.     
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno 05 del mese di agosto, alle ore 13:26 nella sede municipale, convocata a
cura del Sindaco nelle forme di legge, con il solo Vicesegretario collegato da remoto tramite WhatsApp, si è
riunita la Giunta municipale, con l’intervento dei Signori:
 

N.
COGNOME E NOME REFERENZA PRESENTI ASSENTI

1 GUCCIONE ANTONINO SINDACO X  
2 MICELI LUCIA PAOLA VICE SINDACO X  
3 ORTOLANO ROSOLINO ASSESSORE X  
4 VICARI SALVATRICE ASSESSORE   X

5 LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE X  

 
Presenti n.04
Assenti  n.01 (Vicari)
 
Partecipa il Vicesegretario, dott.ssa Maria Grazia Minnuto, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta
a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.
  

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale
su iniziativa del SETT. 1 - AFFARI GENERALI

 numero 108 del 05-08-2025

1/6



******
Su proposta del Sindaco, viene sottoposta alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione           

                                               
        

Il Sindaco
PREMESSO:
-che il programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia per la costituzione di Comunità di
Energie Rinnovabili e Solidali si pone l’obiettivo di promuovere nel territorio regionale l’istituzione di Comunità
di energie rinnovabili in base a quanto previsto dall’articolo 42-bis del Decreto Mille proroghe “Innovazione in
materia di Autoconsumo da fonti rinnovabili” e dal d.lgs. n. 199/2021, al fine di superare l’utilizzo delle fonti
fossili, diffondendo la produzione e la condivisione “virtuale” di energie generate da fonti rinnovabili, nonché
nuove forme di efficientamento energetico e di riduzione dei consumi energetici;
-che l’obiettivo principale è quello di promuovere l’autoconsumo, massimizzare il consumo locale dell’energia
e abbattere i costi energetici per cittadini e imprese, anche in previsione della centralità che tali forme
aggregate di autoconsumo assumeranno nella concreta attuazione della transizione ecologica.
DATO ATTO:
-che il Consiglio Comunale di Valledolmo, con deliberazione n. 3 del 29.01.2025, ha deliberato l’approvazione
dello Statuto di associazione e del Regolamento di comunità energetica per la costituzione di una comunità
energetica rinnovabile e sostenibile (C.E.R.) del Comune medesimo;
-che in data 5 febbraio 2025 è stata costituita la Comunità Energetica Rinnovabile (C.E.R.) denominata
“Valledolmo Green Basse Madonie”, con atto costitutivo e statuto registrato presso l’Agenzia delle Entrate in
data 7 febbraio 2025;
-che, successivamente, hanno fatto richiesta di adesione alla suddetta C.E.R. i Comuni di Alia (deliberazione
di G.M. n. 39 del 4 marzo 2025); Aliminusa (deliberazione di G.M. n. 16 del 13 marzo 2025) e Montemaggiore
Belsito (deliberazione di C.C. n. 4 del 14 marzo 2025);
CONSIDERATO che il Decreto CACER e il TIAD, entrati in vigore il 24 gennaio 2024 e aggiornati in data 17
luglio 2025, disciplinano le modalità di accesso al servizio di autoconsumo diffuso da fonti rinnovabili, nonché
ai relativi incentivi, tra cui:
-tariffa incentivante sull’energia condivisa al 100%;
-contributo a fondo perduto (P.N.R.R.) pari al 40% dei costi ammissibili per i comuni fino a 50.000 abitanti;
-la scadenza della presentazione della domanda per accedere a detti incentivi è fissata al 30 novembre 2025
;
-a seguito di approfondita analisi e confronto con le parti, è stata valutata favorevolmente la possibilità di
aderire alla C.E.R. “Castellana Sostenibile”, già costituita nel 2024 e comprendente i Comuni di Castellana
Sicula, Polizzi Generosa, Scillato, Caltavuturo, Sclafani Bagni,Petralia Soprana, Resuttano, mentre altri
comuni sono in fase di adesione;
-che tale C.E.R. ha già completato le procedure presso il portale del G.S.E., è pienamente operativa e
dispone di diversi impianti fotovoltaici messi a disposizione dal Comune di Castellana Sicula;
-che la C.E.R. “Castellana Sostenibile” ha selezionato, mediante procedura pubblica, quale Global Partner la
società Green Energy S.r.l., ESCO (Energy Service Company) con decennale esperienza nel settore delle
FER;
EVIDENZIATO, inoltre, che i vantaggi dell’adesione ad una C.E.R. intercomunale di maggiori dimensioni
sono così riassumibili:

- riduzione dei costi di gestione;
- incremento dei margini da redistribuire tra i soci pubblici e privati;
- maggiore capacità attrattiva per investitori terzi;
- gestione più efficiente grazie a una governance più strutturata;

DATO ATTO che in data 24 luglio 2025, presso il Comune di Valledolmo, si è tenuto un incontro tra i
rappresentanti dei Comuni di Valledolmo, Alia, Aliminusa e Montemaggiore Belsito, con la partecipazione
dell’A.U. di SO.SVI.MA S.p.a., dei rappresentanti della C.E.R. “Castellana Sostenibile” e del Global Partner,
nel corso del quale si è manifestata la volontà congiunta dei 4 comuni di:
-interrompere il percorso avviato con la C.E.R. “Valledolmo Green Basse Madonie”;
-avviare le procedure per l’adesione alla C.E.R. “Castellana Sostenibile”;
-con prot. Uscita n. 9123 del 25 luglio 2025, acquista al protocollo generale di questo Ente al n. 10903 del
25.07.2025, il Sindaco del Comune di Valledolmo ha proceduto alla trasmissione ai Comuni aderenti Alia,
Aliminusa e Montemaggiore Belsito di una nota avente ad oggetto: Interruzione del percorso della C.E.R.
Intercomunale “Valledolmo Green Basse Madonie” e avvio delle procedure di adesione alla C.E.R.
“Castellana Sostenibile”, affinché gli stessi potessero assumere le conseguenziali determinazioni di propria
competenza;
RITENUTA la scelta di aderire alla C.E.R. “Castellana Sostenibile” in linea con le finalità e gli obiettivi indicati
nella deliberazione di G.M. n. 39 del 04 marzo 2025, che qui si intende integralmente richiamata, con la quale
è stata deliberata l’adesione del Comune di Aliminusa alla CER del Comune di Valledolmo;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della

2/6



corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio
2025, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, il Responsabile del
settore e il Sindaco, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse,
anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi  2 e 3 della legge n. 142/1990, come
modificato dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1”Affari
Generali” – settore 2 “Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4
“Attività produttive”;
VISTA la determina sindacale n.513 del 20 giugno 2025, con la quale è stata confermata sino al riassetto
organizzativo della nuova macrostruttura dell’Ente la dipendente comunale, appartenente all’area dei
Funzionari Incaricati e della Elevata qualificazione (E.Q.), dott.ssa Maria Grazia Genuardi, Responsabile del
settore 1 “Affari Generali” , cui sono state conferite le stesse funzioni assegnate a suo tempo con
determinazione sindacale n. 297/2022;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 09.08.2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il DUP Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81 del
14 novembre 2024;
VISTO il bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 17
dicembre 2024;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n.65 del 5 aprile 2024, con la quale sono state attribuite le
dotazioni finanziarie (PEG), ai Responsabili di Settore;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale di cui agli artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

SI PROPONE
 

1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di revocare la deliberazione della giunta Comunale n. 39 del 04 marzo 2025, con la quale è stata
deliberata l’adesione del Comune di Alia alla C.E.R. del Comune di Valledolmo denominata “Valledolmo
Green Basse Madonie”;
3.di interrompere, conseguentemente,il percorso intrapreso con la Comunità Energetica Rinnovabile
Intercomunale “Valledolmo Green Basse Madonie”, cessando ogni attività ad essa riferibile e avviando le
procedure di scioglimento della stessa, d’intesa con gli altri enti aderenti;
4.di dichiarare la volontà di aderire alla Comunità Energetica Rinnovabile denominata “Castellana
Sostenibile”, dando indirizzo all’A.C. di attivare tutte le procedure politiche, tecniche e amministrative
necessarie per l’adesione formale;
5.di autorizzare e dare mandato al Sindaco, in qualità di legale rappresentante del Comune di Alia, a
sottoscrivere gli atti pubblici che si dovessero rendere necessari per l’adesione del Comune di Alia alla
Comunità Energetica Rinnovabile “Castellana Sostenibile”;
6.di dare atto:

3/6



-che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non necessita di parere di regolarità
contabile e che lo stesso verrà pubblicato all’albo Pretorio ai sensi della legge regionale n. 11/2015, nonché
sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013;
- che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, il Responsabile del settore e il Sindaco,
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
 -che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato
nella  dipendente Guccione Angela Valeria, Area degli Operatori Esperti;
7. di dare mandato al responsabile del settore 1 "affari generali" di trasmettere l'atto deliberativo ai Comuni
di Valledolmo e Castellana Sicula;  
8.di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art.12-

comma2- della legge regionale n. 44/1991, immediatamente esecutiva.  
 
Alia 05 agosto 2025
 

 
 

 
  

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile del Settore 1
Incaricato di funzioni dirigenziali

Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

IL SINDACO 
Dott. Antonino GUCCIONE

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt.49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  Favorevole
 Addì, 05-08-2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.MARIA GRAZIA GENUARDI

4/6



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Interruzione del percorso della C.E.R. Intercomunale “Valledolmo Green Basse Madonie” e
avvio delle procedure di adesione alla C.E.R. “Castellana Sostenibile”.  
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dalla responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa. Maria Grazia Genuardi;
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

 

 

5/6



La presente deliberazione si compone di n. 06 pagine e n. 0 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il VICESEGRETARIO COMUNALE
Rag. Rosolino ORTOLANO Dott. Antonino GUCCIONE Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

 
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il_____________________al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line
il__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____
del_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
=======================================================================================================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale
n.44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ /2025 Reg. pubbl.

Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente
verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire
dal______________________ e sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono
state prodotte opposizioni.
Dalla residenzamunicipale, ______________________

=====================================================================================================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Vicesegretario comunale
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

Il Vicesegretario comunale
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

Il Vicesegretario comunale
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

6/6


